Ke-1, (Irāq: Maktabah al-Himmah-al-Dawlah al-Islāmiyyah ‘ala Minhaj al-Nubuwwah, 1436H), h. 3-76.

¹³ ‘Abd al-Raḥmān bin Ḥasan bin Muḥammad bin ‘Abd al-Waḥḥāb, *Faṭḥ al-Majīd li Sharḥ Kitāb al-Tawḥīd*, taḥqīq al-Wafīd bin ‘Abd al-Raḥmān bin Muḥammad Ālū Fariyyān, Cet. Ke-8, (Riyād: Dār al-Muayyad, 1423H/2002M), h. 7-672. ‘Abd al-Raḥmān bin Ḥasan bin Muḥammad bin ‘Abd al-Waḥḥāb, *Qurrah ‘Uyūn al-Muwahḥidīn*, taḥqīq Sa‘īd bin Naṣr Sayyid Muḥammad, (Riyād: Maktabah al-Rushd, 1421H), h. 2-362.

¹⁴ Ḥusain bin Abū Bakar bin Ghannām, *Rawḍah al-Afkār wa al-Afhām li Murtād Ḥāl al-Imām wa Ti‘dād Ghazawāt Dhawī al-Islām*, taḥqīq Nāṣir al-Dīn al-Asad, Cet. Ke-4, (Beirut: Dār al-Shurūq, 1415H/1994M),

¹⁵ ‘Uthmān bin ‘Abd Allāh bin Bishr, *‘Unwān al-Majdī Fī Tārīkhi Najd*, taḥqīq ‘Abd al-Raḥmān bin ‘Abd al-Laṭīf Ālū al-Shaykh, Cet. Ke-4, (Riyād: Dārah al-Malik ‘Abd al-‘Azīz, 1402H/1982M).

¹⁶ Sulaimān bin Saḥmān, *Al-Hadiyyah al-Saniyyah wa al-Tuḥfah al-Wahhābiyyah al-Najdiyyah*, Cet. Ke-1, (Miṣrā: Maṭba‘ah al-Manār, 1342H), h. 4-6.

¹⁷ ‘Abd al-‘Azīz bin Bāz, *Al-Imām Muḥammad bin ‘Abd al-Waḥḥāb Da‘watuḥ wa Sīratuḥ*, Cet. Ke-2, (Riyād: al-Riāsah al-‘Āmmah, 1411H), h. 5-61.

³⁰ Muḥammad Khafīl Harās, *Al-Ḥarakah al-Wahhābiyyah: Raddun ‘alā Maqāl li al-Duktūr Muḥammad al-Bahī Fī Naqd al-Wahhābiyyah*, (Beirut: Dar al-Katib al-‘Arabī, 1410H), h. 11-80.

³¹ Muḥammad bin ‘Abd Al-Wahhāb, *Kitāb al-Tawḥīd alladhi Huwa Ḥaqq Allāh ‘alā al-‘Abīd*, (Beirut: Manshūrāt Dār Maktabah al-Ḥayāt, 1390H/1970M). Muḥammad bin ‘Abd Al-Wahhāb, *Masāil al-Jāhiliyyah allatī Khālafā Fīhā Rasūl Allāh Ṣalla Allāh ‘Alaihi wa Sallama Ahla al-Jāhiliyyah*, taḥqīq Muḥammad Shukrī al-Ālūsī, (al-Qahirah: al-Matba‘ah al-Salafiyyah wa Maktabataha, 1436H). Muḥammad bin ‘Abd Al-Wahhāb, *Kashf al-Shubḥāt*, Cet. Ke-1, (Dār ‘Umar bin al-Khaṭṭāb, 1430H/2009M). Muḥammad bin ‘Abd Al-Wahhāb, *Mufīd al-Mustafīd Fī Kufri Tārik al-Tawḥīd*, Cet. Ke-1, (al-Dawlah al-Islāmiyyah Khilāfah ‘alā Manhaj al-Nubuwwah: Maktabah al-Himmah, 1436H).

‘alā al-Wahhābiyyah,³² atau *Faṣl al-Khiṭāb min Kitābi Allāh wa al-Ḥadīthi al-Rasūl wa Kalāmi al-Ulamā’ Fī Madhhabi Muḥammad bin ‘Abd al-Wahhāb.*³³

⁴⁶ Ramadhan al-Būṭī al-Shāfi'ī al-Ash'arī, *Al-Salafiyyah Marhalah Zamāniyyah Mubārakah La Mazhabun Islāmiyyun*, (Dimashqi: Dār al-Fikr, 1998M), h. 241.

⁴⁷ Ramadhan al-Būṭī al-Shāfi'ī al-Ash'arī, *Al-Lāmazhabiyyah Akḥṭar Bid'atin Tuhaddidu al-Sharī'ah al-Islāmiyyah*, (Sūriyah: Dār al-Farābī, 1426H/2005M), h. 39-205.

⁴⁸ Ramadhan al-Būṭī al-Shāfi'ī al-Ash'arī, *Al-Jihād fī al-Islām Kaifa Nafhamuhu wa Kaifa Numārisuhu*, Cet. Ke-1, (Dimashqi: Dār al-Fikr, 1414H/1993M), h. 147-175.

⁴⁹ 'Alī Jum'ah al-Shāfi'ī al-Ash'arī, *al-Bayān limā Yusghil al-Adzhān*, Cet. Ke-11, al-Juz al-Ūlā, (al-Qāhirah: Dār al-Maḥṭam li al-Nashr wa al-Tawzī', 1426H/2005M), h. 147-150.

⁵⁰ 'Alī Jum'ah al-Shāfi'ī al-Ash'arī, *al-Bayān al-Qawīm li Taṣḥīḥ Ba'd al-Mafāhīm*, (al-Qāhirah: Dār al-Sundus, 1428H/2007M), h. 57-63.

⁵¹ 'Alī Jum'ah al-Shāfi'ī al-Ash'arī, *al-Mutashaddidun Manhajuhum wa Munāqashat Ahhami Qadāyāhum*, Cet. Ke-1, (al-Qāhirah: Dār al-Maḥṭam li al-Nashr wa al-Tawzī', 1432H/2011M), h. 60-70.

⁵² Aḥmad Muḥammad al-Ṭayyib, *Man Hum Ahl al-Sunnah wa al-Jamā'ah, dalam Mu'tamar al-Shīshān: Bayān wa Tawṣīf Manhaj Ahl al-Sunnah wa al-Jamā'ah I'tiqādan wa Fiqhan wa Sulūkan*, (Grozny-Chechnya, 25 Agustus 2016), h. 6-12.

Termasuk dalam kelompok sarjana ini antara lain Najāḥ al-Ṭā‘ī,⁵⁷ ‘Abd Allāh al-Qaḥṭānī,⁵⁸ Muḥammad Jawwād Mughniyyah,⁵⁹ dan ‘Amir al-

⁵³ Al-Ḥabīb ‘Alī Zain al-‘Abidin al-Jufri, *Sirr al-Khuṣūṣiyyah fī al-Irtibāṭ bi Khair al-Bariyyah*, taqrīz ‘Umar bin Muḥammad bin Sālim bin Ḥafiz, Cet. Ke-3, (Abū Zābi: Dār al-Faqīh, 1435H/2014M), h. 11-70.

⁵⁴ Usāmah Sayyid Maḥmūd Muḥammad al-Azharī al-Shāfi‘ī al-Ash‘arī, *al-Ḥaqq al-Mubīn fī al-Radd ‘alā Man Talā‘aba bi al-Dīn*, Cet. Ke-2, (Abū Dhābi: Dār al-Faqīh li al-Nashr wa al-Tawzi‘, 1436H/2015M), h. 30-37.

⁵⁵ Sayyid Aḥmad Zainī Daḥlān, *al-Durar al-Saniyyah*, 8-136. Sayyid Aḥmad Zainī Daḥlān, *Fitnah*, h. 4.

⁵⁶ Najāḥ al-Ṭā‘ī, *Al-Wahhābiyyūna Khawāriju Ummi Sanah*, Cet. Ke-1, (Beirūt: Dār al-Mizān, 1426H/2006), 224-225. Sayyid Sharīf ibnu ‘Abd Allāh Sayyid Sharīf, *Ṣidqu al-Khabar Fī Khawāriji al-Qarni al-Thānī ‘Ashar*, (Miṣrā: Maṭba‘ah Kaumain al-Lazfiyyah, 1428H/2008M), h. 160-168.

⁵⁷ Najāḥ al-Ṭā‘ī, *al-Wahhābiyyūna Khawāriju*, h. 224-225.

⁵⁸ ‘Abd Allāh al-Qaḥṭānī, *Ḥāulā‘i Hum al-Khawārij: Ad‘iyā‘u al-Salafiyyah al-Wahhābiyyah*, (Muassasah Dār Kitāb al-Islāmī: Maṭba‘ah Satar, 1425H/2005M), h. 19-22.

Kurđi,⁶⁰ dan Sayyid Sharīf.⁶¹ Begitu juga, Sayyid Muḥammad ‘Alī al-Saqqāf dalam karyanya *Al-Salafīyyah al-Wahhābiyyah: Afkārūha al-Asāsiyyah wa Judhūrūha al-Asāsiyyah* menilai, gerakan *wahhabisme* ini mewarisi ideologi dan gerakan *mujassimah* atau *mutashabbihah*, salah satu

Dalam Mukhtamar Chechnya ini, barisan ulama *sunnī-mazhabī* menetapkan sepuluh (10) poin rekomendasi. Salah satu poin penting

⁵⁹ Muḥammad Jawwād Mughniyyah, *Hādhi Hiya al-Wahhābiyyah*, (Qaṭar: Muassasah Dār Kitāb al-Islāmī: Maṭba‘ah Satar, 1427H/2007M), h. 130-136.

⁶⁰ ‘Amir al-Kurđi, *al-‘Uqdah al-Salafīyah min al-Muqaddasāt al-Islāmiyyah*, (Beirūt: Dār al-Kātib al-‘Arabī, 1425H/2004M), h. 1-199.

⁶¹ Sayyid Sharīf ibnu ‘Abd Allāh Sayyid Sharīf, *Sidqu al-Khabar Fī Khawāriji al-Qarni al-Thānī ‘Ashar*, (Miṣrā: Maṭba‘ah Kaumain al-Lazfiyyah, 1428H/2008M), h. 160-168.

⁶² Ḥasan ‘Alī Al-Saqqāf Al-Ḥusainī al-Shāfi‘ī, *Al-Salafīyyah al-Wahhābiyyah: Afkārūha al-Asāsiyyah wa Judhūrūha al-Asāsiyyah*, (Beirūt: Dār al-Mizān, 1430H/2009M), h. 20-22 dan h. 42-54.

rumusan muktamar menyebut, Ahl al-Sunnah wa al-Jama'ah adalah para ulama dan sarjana lintas negara yang dalam akidah bermanhaj Asy'ariyyah-Maturidiyyah, termasuk di dalamnya para ahli hadis (*ahl al-hadith*) yang berfaham *tafwīd* dalam sifat-sifat Allah Swt atau

2, (August 2018), 124-153. Adnan Khan, *100 Years of the Middle East: The Struggle for the Post Sykes-Picot Middle East*, (Egypt: MaktabaIslamia, 2016), h. 55.

Daftar Pustaka

- ‘Āmir al-Kurdī, *al-‘Uqdah al-Salafiyah min al-Muqaddasāt al-Islāmiyyah*, Beirut: Dār al-Kātib al-‘Arabī, 1425H/2004M.
- ‘Abd al-Wahhāb, ‘Abd al-Raḥmān bin Ḥasan bin Muḥammad bin. *Fath al-Majīd li Sharḥ Kitāb al-Tawḥīd*, taḥqīq al-Walīd bin ‘Abd al-Raḥmān bin Muḥammad Alū Fariyyān, Cet. Ke-8, Riyāḍ: Dār al-Muayyad, 1423H/2002M.
- ‘Abd al-Wahhāb, ‘Abd al-Raḥmān bin Ḥasan bin Muḥammad bin. *Qurrah ‘Uyūn al-Muwahḥidīn*, taḥqīq Sa‘īd bin Naṣr Sayyid Muḥammad, Riyāḍ: Maktabah al-Rushd, 1421H.
- ‘Ilyān al-Ḥanbalī, Muṣṭafā Ḥamdūn. *Al-Ḥanābilah wa al-Ikhtilāf ma‘a al-Salafiyah al-Mu‘āshirah Fī al-‘Aqāid wa al-Fiqh wa al-Taṣawwuf*, Dār al-Nūr al-Mubīn, 2014M.

*Tārīkh Najd al-Ḥadīth*, taḥqīq Muḥammad Bahjah al-Atharī, Cet. Ke-3, Baghdād: Dār al-‘Alim li al-Nashr, 1415H/1929M.
- Al-Azharī al-Shāfi‘ī al-Ash‘arī, Usāmah Sayyid Maḥmūd Muḥammad. *Al-Ḥaqq al-Mubīn fī al-Radd ‘alā Man Talā‘aba bi al-Dīn*, Cet. Ke-2, Abū Dhābī: Dār al-Faqīh li al-Nashr wa al-Tawzi‘, 1436H/2015M.
- Al-Barrāk, ‘Abd al-Raḥmān bin Nāṣir. *Sharḥ al-‘Aqīdah a-Ṭahāwiyyah*, taḥqīq ‘Abd al-Raḥmān bin Ṣāliḥ al-Sudais, Cet. Ke-1, Riyāḍ: Dār al-Tadmīriyyah, 1429H/2008M.

- Al-Barrāk, ‘Abd al-Raḥmān bin Nāṣir. *Sharḥ al-Uṣūl al-Thalāthah Li al-Imām al-Mujaddid Muḥammad bin ‘Abd al-Wahhāb*, tarjī‘ ‘Abd al-Raḥmān bin Ṣāliḥ al-Sudais, Riyāḍ: Muassasah Sabkah Nūr al-Islām, 1424H.
- Al-Barrāk, ‘Abd al-Raḥmān bin Nāṣir. *Sharḥ Nawāqid al-Imām Li al-Imām al-Mujaddid Muḥammad bin ‘Abd al-Wahhāb*, tarjī‘ ‘Abd al-Raḥmān bin Ṣāliḥ al-Sudais, Riyāḍ: Muassasah Sabkah Nūr al-Islām, 1424H.
- Al-Būṭī al-Shāfi‘ī al-Ash‘arī, Ramadhan. *Al-Jihād fī al-Islām Kaifa Naḥamuhu wa Kaifa Numārisuhu*, Cet. Ke-1, Dimashqi: Dār al-Fikr, 1414H/1993M.
- Al-Būṭī al-Shāfi‘ī al-Ash‘arī, Ramadhan. *Al-Lāmazhabiyah Akḥṭar Bid‘atin Tuhaddidu al-Sharī‘ah al-Islāmiyyah*, Sūriyah: Dār al-Farābī, 1426H/2005M.
- Al-Būṭī al-Shāfi‘ī al-Ash‘arī, Ramadhan. *Al-Salafīyyah Marḥalah Zamāniyyah Mubārakah La Mazhabun Islāmiyyun*, Dimashqi: Dār al-Fikr, 1998M.
- Al-Fiqī, Muḥammad Ḥāmid. Azhār min Riyāḍ: *Ṣirah al-Imām al-‘Adil ‘Abd al-‘Azīs bin ‘Abd al-Raḥmān al-Faiṣal Ālu Sū‘ūd*, taḥqīq ‘Uthmān al-Miṣrī, Cet. Ke-1, Riyad: Maktabah al-Mawrid, 1429H/2008M.
- Al-Jabbār al-Maskūmamābānī, Muḥammad Faqīh bin ‘Abd. *Al-Nuṣūṣ al-Islāmiyyah Fī al-Radd ‘alā Madhhab al-Wahhābiyyah*, taqrīz wa takhrīj Shaikh Maimūn Zubair dan Shaikh ‘Abd al-‘Azīs Mashhūrī, Bogor: Ṣaḥīfah Li al-Ṭibā‘ah wa al-Nashr, 1436H/2015M.
- Al-Jufri, Al-Ḥabīb ‘Alī Zain al-‘Ābidīn. *Sirr al-Khuṣūsiyyah fī al-Irtibāt bi Khair al-Bariyyah*, taqrīz ‘Umar bin Muḥammad bin Sālim bin Ḥafīz, Cet. Ke-3, Abū Zabī: Dār al-Faqīh, 1435H/2014M.
- Al-Madkhālī, Rabī‘ bin Ḥādī. *Al-Firqah al-Nājiyyah Uṣūluḥā wa ‘Aqā’iduhā*, Cet. Ke-1, al-Jazāir: al-Mīrāth al-Nabawī, 2009M.
- Al-Madkhālī, Rabī‘ bin Ḥādī. *Ṣadd ‘Udwān al-Mulḥidīn wa Ḥukm al-Istī‘ānah ‘alā Qitālīhim bi Ghair al-Muslimīn*, Cet. Ke-1, Riyāḍ: al-Furqān, 1411H.
- Almutari, Mohammed M. “Control of Al-Hasa (Saudi Arabia) And Direct Contact With Britain (1910-1916)”, *Journal of Humanities and Social Science*, Issue: 5, Vol. 2, August 2018.
- Al-Nabhānī al-Shāfi‘ī al-Ash‘arī, Yūsuf bin Ismā‘īl bin Yūsūf. *Shawāhid al-Ḥaq Fī al-Istighāthah Bi Sayyid al-Khalq Ṣalla Allāh ‘Alaih Wa Sallam*, taṣḥīḥ

-
- ‘Abd al-Wārith Muḥammad ‘Alī, Cet. Ke-3, Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1428H/2008M.
- Al-Qaḥṭānī, ‘Abd Allāh. *Hāulā’i Hum al-Khawārij: Ad’iyā’u al-Salafiyyah al-Wahhābiyyah*, Muassasah Dār Kitāb al-Islāmī: Maṭba‘ah Satar, 1425H/2005M.
- Al-Saqqāf Al-Ḥusainī al-Shāfi‘ī, Ḥasan ‘Alī. *Al-Salafiyyah al-Wahhābiyyah: Afkārūha al-Asāsiyyah wa Judhūruha al-Asāsiyyah*, Beirut: Dār al-Mizān, 1430H/2009M.
- Al-Ṭā’ī, Najāh. *Al-Wahhābiyyūna Khawāriju Ummi Sanah*, Cet. Ke-1, Beirut: Dār al-Mizān, 1426H/2006.
- Al-Ṭayyib, Aḥmad Muḥammad. *Man Hum Ahl al-Sunnah wa al-Jamā‘ah, dalam Mu’tamar al-Shīshān: Bayān wa Tawṣīf Manhaj Ahl al-Sunnah wa al-Jamā‘ah I’tiqādan wa Fiqhan wa Sulūkan*, Grozny-Chechnya, 25 Agustus 2016.
- Al-Wadī‘i, Muqbil bin Hādī. *Hādīhi Da‘watunā Wa ‘Aqīdatunā*, Cet.

- Hurgronje, Christian Snouck. *The Revolt in Arabia*, with a Foreword by Richard J.H. Gotheil, New York and London: The Knickerbocker Press, 1917M.
- Ibnu Ḥumaid al-Najdī al-Ḥanbali, Muḥammad bin 'Abd Allāh. *Al-Suḥub al-Wābilah 'alā Darā'iḥa al-Ḥanābilah*, Makkah: Maṭba'ah al-Imām Aḥmad, 1416H/1996M.
- Jān al-Ḥanafī, Khawājah Muḥammad Ḥasan. *Al-Uṣūl al-Arba'ah Fī Tardīd al-Wahhābiyah*, taḥqīq Ḥakīm Muḥammad Mi'rāj al-Dīn Aḥmad, Istānbūl-Turkī: Darussefaka, Isik Kitabevi, 1431H/2010M.
- Jum'ah al-Shāfi'ī al-Ash'arī, 'Alī. *al-Bayān al-Qawīm li Taṣḥīḥ Ba'd al-Mafāhīm*, al-Qāhirah: Dār al-Sundus, 1428H/2007M.
- Jum'ah al-Shāfi'ī al-Ash'arī, 'Alī. *al-Bayān limā Yusghil al-Adzhān*, Cet. Ke-11, al-Juz al-Ūlā, al-Qāhirah: Dār al-Maḥtam li al-Nashr wa al-Tawzī', 1426H/2005M.
- Jum'ah al-Shāfi'ī al-Ash'arī, 'Alī. *Al-Mutashaddidūn Manhajuhum wa Munāqashat Ahhami Qadāyāhum*, Cet. Ke-1, al-Qāhirah: Dār al-Maḥtam li al-Nashr wa al-Tawzī', 1432H/2011M.
- Khan, Adnan. *100 Years of the Middle East: The Struggle for the Post Sykes-Picot Middle East*, Egypt: MaktabaIslamia, 2016.
- Laoust, Henri. "Ibn 'Abd al-Wahhab", dalam B. Lewis, VL. Menage, CH. Pellat, Joseph Schacht (eds). *The Encyclopaedia of Islam: New Edition*, Volume III, H-IRAM, Leiden: E.J Brill and London: Luzac & Co., 1986.